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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou proti-předsudkového vzdělávání v předškolním

vzdělávání a využitím metodického materiálu Carly v práci s dětmi v předškolním věku

v mateřské škole. Cílem práce je zpracovat teoretická východiska a edukační program pro

předškolní děti zaměřující se na vědomou práci s předsudky, rozmanitostí ve společnosti,

rozvoj empatie a prosociálního chování. V teoretické části práce jsou pojednány otázky rozvoje

sociálních dovedností u dětí, rozvoj prosociálního chování, vznik vlastní identity dítěte,

přejímání stereotypů a vznik předsudků. Praktická část zkoumá možnosti využití metodického

materiálu Carly a sleduje rozdíly v reakcích dvou skupin dětí ze dvou mateřských škol.

Výzkumnou metodou je akční výzkum. Vychází z přípravy, realizace a evaluace edukačního

programu ve dvou mateřských školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prosociální chování, stereotypy, mateřská škola, metodický materiál Carly, předsudky,

emoční inteligence, multikulturní vzdělávání, diverzita

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of anti – bias education in preschool education and

the use of Carly 's methodological material when working with preschool children in

kindergarten. The aim of the work is to develop theoretical background and educational

program for preschool children focusing on conscious work with prejudices, diversity in

society, the development of empathy and prosocial behavior. The theoretical part of the thesis

deals with the development of social skills in children, the development of prosocial behavior,

the emergence of the child's own identity, the adoption of stereotypes and the emergence of

prejudices. In the practical part, the work examines the possibilities of using Carly's

methodological material and observes the differences in the reactions of two groups of

children from two kindergartens. The research method is action research. It is based on the

preparation, implementation and evaluation of an educational program in two kindergartens.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku proti-předsudkové výchovy

a možnosti využití metodického materiálu Carly (UNHCR) v preprimárním vzdělávání.

Motivací pro napsání této bakalářské práce byl můj osobní zájem o problematiku předsudků

vznikajících v předškolním věku a zájem o rozvíjení prosociálního chování u dětí v mateřské

škole. Tato práce umožňuje základní vhled do dané problematiky a je rozdělena na dvě části,

a to teoretickou a praktickou část.

Cílem práce je zpracovat teoretická východiska a edukační program pro předškolní děti

zaměřující se na vědomou práci s předsudky, rozmanitostí ve společnosti, rozvoj empatie

a prosociálního chování. V teoretické části je představeno dítě předškolního věku a jsou

charakterizovány vztahy, které dítě navazuje v tomto období. Zabývá se významem důležitá

emoční inteligence pro život a rozvojem empatie u dětí. Jsou pojednány sociální dovednosti

u dětí a rozvoj prosociálního chování. Dále práce vymezuje základní informace k současnému

pojetí multikulturní a interkulturní výchovy v předškolním vzdělávání, zvláště ve vztahu

k vzniku vlastní identity, přejímání stereotypů a vzniku předsudků u dětí. V poslední kapitole

teoretické části jsou uvedeny didaktické materiály, které jsou vhodné pro realizaci proti-

předsudkové výchovy v mateřských školách, a především vzdělávací projekt Putování s Carly.

V praktické části zkoumá možnosti využití metodického materiálu Carly pro rozvoj dětí v této

oblasti. Výzkumnou metodou je akční výzkum spočívající v realizaci a evaluaci edukačního

programu ve dvou mateřských školách. Cílem praktické části práce je vytvořit ucelený

tematický blok, který se zaměřuje na práci předškolních dětí s předsudky a rozšíří původní

zaměření materiálu Carly, které se orientuje především na téma uprchlictví.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Dítě předškolního věku

Dítětem předškolního věku, je myšleno dítě v období od tří do šesti let, popřípadě do doby, než

je dítě zralé na nástup do školy. Kohoutek (2004) uvádí, že se v tomto období utvářejí základní

rysy osobnosti a že prvních šest let života je pro další vývoj osobnosti člověka rozhodující

(Kohoutek, 2004).

V tomto období ve většině rodin dítě vstupuje do mateřské školy. Na výchově se tedy nepodílí

pouze rodina, ale participují na ní i jiní činitelé (učitelé, vychovatelé atd.). S výchovou

a přístupem k dětem nám pomáhají některé specializované disciplíny, jako například

psychologie, pedagogika, pediatrie atd. Radí nám, jak dítě správně rozvíjet, jak o něho pečovat

a jaké správné metody k tomu použít. V neposlední řadě nám radí, jak správně rozvíjet

kompetence pro jeho další vzdělávání i pro celý život (Koťátková, 2014).

Předškolní období je podle Gillernové a Mertina (2010) nejdynamičtější období z celého života

člověka, a proto mu psychologie přisuzuje velký formativní význam. Největší důsledky má vliv

prostředí, a proto je velmi důležité, v jakém prostředí se dítě většinu času pohybuje a jaké

vzorce chování jsou mu předávány. Učitelé mají podíl na přímém i nepřímém rozvoji dítěte.

Dítě je zcela závislé na dospělých, a to zvyšuje jejich význam především v zodpovědnosti,

kterou k dítěti mají. Zodpovědností v tom smyslu, co dítěti předávají, a jak dítě ovlivňují. Před

„V předškolním období jsou „okna poznávání a rozvíjení“ otevřena dokořán, je to mimořádně

příznivé období pro rozvíjení různých stránek osobnosti dítě“ (Mertin, Gillernová, 2010, s. 9).

Nikdy v životě už se dítě nebude rozvíjet tak intenzivně, jako právě v tomto období. Klade se

velký důraz, aby tato doba byla využita k co nejširšímu rozvoji dítěte (Mertin, Gillernová,

2010).

Právě proto, že je dítě v předškolním období přirozeně otevřeno všestrannému rozvoji a také

proto, že v rodině, ve svém okolí a v médiích může být konfrontováno s mnoha předsudky,

které pak přejímá, je velmi žádoucí zařazovat do vzdělávacího programu v mateřské škole

mimo jiné i edukační programy, zaměřující se na vědomou práci s předsudky, rozmanitostí ve

společnosti, rozvojem empatie a prosociálního chování. Pomáhat dětem nahlédnout do důvodů

rozmanitosti ve společnosti, a to na vývojové úrovni dětí předškolního věku. Dle mého názoru

je velmi přínosné a důležité, aby se s těmito tématy děti setkávaly od ranného věku. Pokud dítě
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rozumí stereotypnímu myšlení a chování, dokáže se zachovat správně, pokud se s předsudky

setká. Například se dokáže zastat jiného dítěte atd.

2.1 Dětské vztahy v předškolním vzdělávání

Tato kapitola je věnována vztahům, které děti mezi sebou navazují v předškolním věku. Pokud

je v edukačním programu vymezen cíl, že chceme rozvíjet prosociální chování dětí tak, aby děti

přijímaly nově příchozí děti, nehledě na odlišnosti, které mezi sebou mohou spatřovat, musíme

se nejdřív podívat na to, jak vztahy a socializace v tomto období probíhá.

Ještě před vstupem do předškolní instituce je dítě velmi úzce spojeno se svými nejbližšími,

nejčastěji rodiči, se kterými má velmi silné vazby. Zprvu vnímá dítě nejbližší příbuzné

především skrze pozitivní a negativní prožitky, kterými jsou nejčastěji naplňování nebo

ignorování jeho základních potřeb – biologických, sociálních aj. Po nástupu do předškolní

instituce se ze strany rodičů mohou objevovat strachy z přijetí dítěte vrstevníky (Koťátková,

2014).

Dítě se interakcemi a hrou s ostatními dětmi učí socializovat do společnosti. Dle Koťátkové

se tím učí vyjadřovat, porozumět druhému, vymyslet argument a zkusit ho obhájit, přijmout

odmítnutí nebo společně realizovat nějaký nápad. Ostatní děti mu umožňují podívat se na své

zkušenosti z jiného pohledu (Koťátková, 2014). Právě mateřská škola nabízí dětem prostor pro

rozvoj v oblasti sociálního učení, odlišný od domácího prostředí. Děti se učí si pro určitou hru

vybírat vhodného partnera, se kterým se domluví na postupech společné hry, a tím si více

uvědomují a začínají vnímat rozdíly mezi sebou navzájem. „Opakovaná snaha sdělovat různým

dětem ve skupině, co jsem poznal a mám vyzkoušené, je v mnoha směrech velmi efektivní

učení. Ale i negativní zkušenost s reakcemi druhých dětí je v tomto směru přínosem pro

myšlenkový a řečový rozvoj“ (Koťátková, 2014, s. 79). Právě na tyto situace by měla mateřská


[…]


Carly mohla hodit nebo jak by jí mohla pomoci.“

Myšlenka, kterou chceme předat dětem: Člověk má stejnou hodnotu, ať je bohatý nebo

chudý. Nejednat tak, jako jednají lidé kolem mne, pokud s jejich jednáním nesouhlasím. Učit

se odvaze jednat sám za sebe. Nejde o to, jestli jsme chudí nebo bohatí, vždycky můžeme nějak

pomoci. V naší zemi je opravdu málo lidí, co nemají nic – proto každý z nás většinou najde

něco, co tolik nepotřebuje a co by mohlo pomoci tomu, kdo má opravdu málo nebo se mu stalo

nějaké neštěstí (jako Carly).
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Čtvrtek

Téma dne: Odlišnosti

Úvod: Děti si pomocí ochutnávky nezvyklých potravin vyzkouší, že každému chutná něco

jiného. Pak navážeme pohybovou hrou na Brkoslávky, kteří si kradou ocásky. Dětem to má

připodobnit pocit, který zažívala Carly, když nemohla být součástí Brkoslávků, kvůli tomu, že

sama ocásek neměla. V poslední aktivitě se děti zaměří na společné a odlišné znaky mezi sebou.

Cíl: Uvědomit si, že nikdo na světě není stejný, ale všichni máme stejné potřeby a s každým

člověkem na světě máme něco podobného.

Pomůcky: 6 druhů nezvyklých potravin na ochutnávku, kartičky pro všechny děti (viz. Příloha

3), nastříhaný modrý krepový papír

Aktivity:

• Ochutnávání různých i nezvyklých potravin:

Dílčí vzdělávací cíle: Uvědomit si, že každý člověk má jiné chutě.

Organizace: Ochutnávky rozdělíme na stolečky, děti postupně chodí a ochutnávají.

Malá ochutnávka potravin z různých koutů světa. Něco, co může být pro děti nezvyklé

– co někomu chutná, někomu ne. Jednotlivá ochutnávací stanoviště jsou očíslovaná

a děti dostanou kartu, kam si budou k jednotlivým číslům zaznamenávat, zda jim to

chutnalo, či ne (viz. Příloha 3). Na základě vlastního prožitku dětí shrneme, že každý

jsme jiný, každý máme jiné chutě, ale je to tak dobře a v pořádku.

• Honička na Brkoslávky:

Dílčí vzdělávací cíle: Uvědomit si aktuální pocit Carly ve vztahu nepřijetí od Brkoslávků

kvůli odlišnosti vzhledu.

Organizace: v prostoru na koberci, děti mají za pasem ocásky z modrého krepového papíru

Všichni mají ocásky a jsou Brkoslávci. Navzájem si ocásky berou a kdo přijde

o svůj ocásek, jde si sednout. Vyhrává ten, kdo má jako jediný a poslední ocásek.

„A Carly to měla přece podobně v tom příběhu, který jsme spolu viděli,

pamatujete si to? Vzpomenete si někdo, kdo tam Carly odmítl kvůli tomu, že

nebyla stejná, jako oni?“

• Společné a odlišné znaky:

Dílčí vzdělávací cíle: Najít společné a odlišné znaky mezi sebou.
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Organizace: v prostoru na koberci

„Udělejte dvojce a zkuste přijít na to, co máte společné a pak, co máte odlišné.“ Pak se

dvojice změní a úkol zůstává stejný. Proběhne pár proměn. Není nikdo úplně stejný,

jako vy, ALE s každým člověkem máme něco společného.

Myšlenka, kterou chceme předat dětem: Nezáleží na tom, jak člověk vypadá nebo co má na

sobě. Pomoc si zaslouží každý člověk. Každý člověk je jiný – má jiné chutě, vzhled, zájmy,

chování. Zároveň ale dokážeme najít s každým člověkem na světě něco, co máme stejné nebo

podobné.

Myšlenka, kterou chceme předat dětem: Nezáleží na tom, jak člověk vypadá nebo co má na

sobě. Pomoc si zaslouží každý člověk. Každý člověk je jiný – má jiné chutě, vzhled, zájmy,

chování. Zároveň ale dokážeme najít s každým člověkem na světě něco, co máme stejné nebo

podobné.
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Pátek

Téma dne: Společné bydlení

Úvod: Poslední den mají děti spojit své síly a vytvořit pro všechny bytosti společné bydlení.

Jeden dům, kde by každá bytost měla zajištěno všechno, co potřebuje a na co je zvyklá.

Cíl: Uvědomit si a vyzkoušet si, že se snahou všech, spolu mohou bydlet i fungovat naprosto

odlišní lidé/odlišné bytosti s odlišnými potřebami.

Pomůcky: papíry formátu A3 nebo velký karton, pastelky

Aktivita:

• Společné bydlení pro všechny:

Dílčí vzdělávací cíle: Vytvořit společné dílo.

Organizace: v prostoru na zemi

Úkolem je udělat místo, kde by mohli všichni společně žít i se svými odlišnostmi.

„Společně jsme zjistili, že každý z nás potřebuje někde bydlet, něco jíst, mít někoho,

kdo nás má rád, ale že také každý z nás potřebuje něco jiného. Pamatujete si, koho

potkala Carly na konci příběhu? Jak by vypadalo bydlení, ve kterém by mohly bydlet

všechny postavy z příběhu? Zkusíme takové obydlí vytvořit.“ Pomůžeme dětem rozdělit

si práci, každý si vezme na starost nějakou část domu nebo pokoje. Děti můžou

nakreslit buď velký dům na karton, po skupinách na formát A3 anebo dům vytvořit ze

všeho, co ve třídě najdou.

Myšlenka, kterou chceme předat dětem: Děti si z tematického bloku mají odnést zkušenost

a výhody spolupráce ve skupinách, ale i umění jednat sám za sebe. Vyzkouší si vcítění se do

jiných osob a pochopení jejich jednání.