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Průběh obhajoby: Studentka samostatně a strukturovaně představila svou práci a její
cíle. V teoretické části se věnovala charakteristice předškolního
dítěte, jeho emočnímu a sociálnímu rozvoji, představila dostupné
edukační materiály pro předškolní děti rozvíjející empatii a
prosociálního chování dětí. Dále představila praktickou část, její cíle
metodologickou část a výsledky výzkumu. Na doplňujcí dotazy
komise vhodně argumentačně reagovala, její odpovědi byly
hodnoceny jako dostačující.
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